
  
 
 
 

 
Determina n. 19 del 25 febbraio 2025 
 
Lotto CIG: B5B1732D79 
 
Codice commessa: Spese Generali 25  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO di valore inferiore a 5.000 €, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. 

b) del D.Lgs.36/2023  

TITOLO: Fornitura quadriennale in outsourcing di una piattaforma digitale per la raccolta e la 
gestione delle segnalazioni di illeciti (cd whistleblowing)— Whistleblowing Solutions 
I.S. Srl (WBS) - PI 09495830961 - € 4.000,00 +IVA; 

VISTA la determinazione dell’Amministratore Unico n. 03 dell’11 febbraio 2022 relativa 

all’adozione presso il Centro Studi del modello organizzativo, di gestione e controllo ex D.Lgs 

231/2001 e all’attivazione della funzione di vigilanza sul modello stesso; 

CONSIDERATO che gli enti in controllo pubblico hanno l’obbligo di predisporre canali per la 

ricezione di segnalazioni di illeciti contro l’integrità della pubblica amministrazione e che il Centro 

Studi utilizza una piattaforma informatica di gestione delle segnalazioni a maggior tutela del 

whistleblower, che prevede in particolare un doppio questionario ed un doppio ricevente, il 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza e l’Organismo di Vigilanza, 

ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 

PREMESSO che il contratto in essere con la società Whistleblowing Solutions IS Srl (WBS) relativo 

alla fornitura della piattaforma whistleblowing attualmente in uso è in scadenza; 

ACQUISITA l’offerta tecnico-economica del 16 gennaio us pervenuta dall’operatore economico 

Whistleblowing Solutions IS Srl (WBS); 

ACQUISITO agli atti il parere del DPO del Centro Studi (e-mail del 16/02/2025) sull’adeguatezza 

delle misure di sicurezza messe a disposizione del fornitore (livello applicativo ed infrastrutturale) 

VALUTATA positivamente, nel rispetto del principio di economicità, la possibilità di rinnovare 

l’utilizzo di tale piattaforma che è adeguata agli standard normativi esistenti e assicura l’adozione 

degli aggiornamenti normativi inclusi nel prezzo di fornitura fissato in 1.000,00 euro/anno; 

RITENUTO di avviare una trattativa diretta sul MEPA (rif. n. 5073462) con l’operatore economico  

Whistleblowing Solutions IS Srl (WBS) per acquisire l’accesso ad una PIATTAFORMA di 

whistleblowing digitale basata sul software GlobaLeaks che permette di ricevere segnalazioni di 

illeciti da parte dei potenziali segnalanti e di dialogare con gli stessi, anche in modo anonimo; 

https://transparency.it/


 
 

 
 
  

Pag. 2 di 2 

RILEVATO che l’operatore economico risulta essere in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

DATO atto che, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023 il presente appalto non è stato 

suddiviso in lotti poiché la suddivisione potrebbe essere di ostacolo ad una corretta esecuzione 

dell’appalto; 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste carattere 

transfrontaliero certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi tra il Responsabile di Progetto e l’operatore 

economico individuato; 

TENUTO CONTO dell’esperienza maturata dall’Operatore economico su attività analoghe a quelle 

del presente affidamento e della solidità economico- patrimoniale desumibile dalla 

documentazione di bilancio non si procede, ai sensi di quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs n. 

36/2023, alla richiesta di garanzia definitiva; 

VERIFICATO tramite accesso autorizzato al Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico la 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale 

richiesti;   

DETERMINA 

✓ di autorizzare la stipula del contratto l’operatore Whistleblowing Solutions I.S. Srl (WBS) - 

PI 09495830961 per la fornitura triennale in outsourcing di una piattaforma digitale per la 

raccolta e la gestione della segnalazioni di illeciti cd (whistleblowing), per un costo annuo 

di licenza pari a € 1.000,00 (mille/00) per una spesa complessiva sul quadriennio pari a € 

4.000,00 (quattromila/00) iva esclusa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del 

D.Lgs.36/2023; 

✓ che la durata del presente contratto decorre dal 1 marzo 2025 e si concluderà il 28 Feb-

braio 2029; 

✓ di imputare la spesa annua prevista alla Voce “Spese Generali” dei rispettivi bilanci an-

nuali di competenza; 

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

Il Direttore Generale 

                                                                                                                             Gaetano Fausto ESPOSITO 

  

https://transparency.it/

